

(첨부)재 무 제 표

사단법인 지상파유에이치디방송추진협회

제 17 기

2024년 01월 01일 부터

2024년 12월 31일 까지

제 16 기

2023년 01월 01일 부터

2023년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당사가 작성한 것입니다."

사단법인 지상파유에이치디방송추진협회 대표이사 박장범

본점 소재지 : (도로명주소) 서울시 양천구 목동동로 233 방송회관 14층

(전 화) 02-3219-6362

재 무 상 태 표

제 17 기 2024년 12월 31일 현재

제 16 기 2023년 12월 31일 현재

사단법인 지상파유에이치디방송추진협회

(단위 : 원)

과목	제 17(당) 기		제 16(전) 기	
자 산				
I. 유동자산		226,562,366		142,535,656
1. 현금및현금성자산(주석2)	225,365,166		142,067,496	
2. 미수금	26,040		25,900	
3. 당기법인세자산	1,171,160		442,260	
II. 비유동자산		25,143,106		21,521,112
(1) 유형자산(주석2,3)		4,609,106		987,112
1. 비품	28,277,640		29,253,820	
감가상각누계액	(23,668,534)		(28,266,708)	
(2) 기타비유동자산		20,534,000		20,534,000
1. 임차보증금	20,534,000		20,534,000	
자 산 총 계		251,705,472		164,056,768
부 채				
I. 유동부채		38,647,646		26,454,310
1. 미지급금	8,260,736		6,619,380	
2. 예수금	30,386,910		19,834,930	
부 채 총 계		38,647,646		26,454,310
순 자 산				
I. 보통순자산(주석5)		213,057,826		137,602,458
1. 잉여금	213,057,826		137,602,458	
순 자 산 총 계		213,057,826		137,602,458
부 채 및 순 자 산 총 계		251,705,472		164,056,768

"별첨 주석 참조"

운 영 성 과 표

제 17 기 2024년 1월 1일부터 2024년 12월 31일까지

제 16 기 2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일까지

사단법인 지상파유에이치디방송추진협회

(단위 : 원)

과 목	제 17(당) 기		제 16(전) 기	
I. 공익목적사업수익(주석2)		510,632,452		446,872,555
1. 기부금수익	444,000,000		444,000,000	
2. 보조금수익	59,007,856		-	
3. 이자수익	7,624,596		2,872,555	
II. 공익목적사업비용(주석6,7)		435,744,629		431,618,806
(1) 사업수행비용	304,326,983		259,235,950	
1. 인력비용(주석2)	201,612,443		173,946,130	
2. 시설비용	30,267,246		28,888,460	
3. 기타비용	72,447,294		56,401,360	
(2) 일반관리비용	131,417,646		172,382,856	
1. 인력비용(주석2)	79,221,942		117,549,690	
2. 시설비용	23,144,500		22,664,392	
3. 기타비용	29,051,204		32,168,774	
III. 사업이익		74,887,823		15,253,749
IV. 사업외수익		580,000		-
1. 유형자산처분이익	580,000		-	
V. 사업외비용		12,455		-
1. 잡손실	12,455		-	
VI. 고유목적사업준비금전입액(주4)		7,624,596		2,872,555
VII. 고유목적사업준비금환입액(주4)		7,624,596		2,872,555
VIII. 법인세비용차감전당기운영이익		75,455,368		15,253,749
IX. 법인세비용		-		-
X. 당기운영이익		75,455,368		15,253,749

"별첨 주석 참조"

주석

제 17 기 2024년 12월 31일 현재

제 16 기 2023년 12월 31일 현재

사단법인 지상파유에이치디방송추진협회

1. 협회의 개요

사단법인 지상파유에이치디방송추진협회(이하 "협회"라 함)는 민법 제32조와 방송통신위원회 소관 비영리법인의 설립 및 감독에 관한 규정에 의하여 2008년 10월 13일자로 설립되었습니다. 협회는 지상파UHD방송 등 디지털방송의 원활한 추진과 보급을 도모하기 위한 홍보와 정보를 제공하며, 이와 관련한 연구·조사사업을 실시하고 동시에 지상파UHD방송 등 디지털방송의 수신환경 개선을 위한 사업을 추진하여 공공의 복지 증진과 국민생활의 향상에 공헌하는 것을 목적으로 하고 있습니다.

- (1) 설립허가일 : 2008년 9월 22일
- (2) 소재지 : 서울특별시 양천구 목동동로 233 방송회관 14층
- (3) 대표이사 : 박장범
- (4) 협회는 설립목적을 달성하기 위하여 다음의 사업을 수행하고 있습니다.
 - ① 지상파UHD방송 등 디지털방송의 보급촉진
 - ② 지상파UHD방송 등 디지털방송의 홍보
 - ③ 지상파UHD방송 등 디지털방송과 관련한 수신환경 개선 관련사업
 - ④ 지상파UHD방송 등 디지털방송과 관련한 조사·연구사업
 - ⑤ 지상파UHD방송 등 디지털방송과 관련한 법, 제도 개선 조사·연구
 - ⑥ 지상파UHD방송 등 디지털방송의 수신과 관련한 장비의 규격화의 추진과 인증
 - ⑦ 그 외 본 협회의 목적을 달성하기 위하여 필요한 사업

2. 중요한 회계처리 방침

협회의 재무제표는 공익법인회계기준에 따라 작성되었으며 협회의 중요한 회계처리 방침은 다음과 같습니다.

(1) 현금성자산

협회는 큰 거래비용 없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동이 중요하지 않은 유가증권 및 단기금융상품으로서 취득 당시 만기(또는 상환일)가 3개월 이내에 도래하는 것을 현금성자산으로 분류하고 있습니다.

(2) 유형자산의 취득원가와 감가상각방법 등

1) 유형자산의 취득원가

유형자산은 구입원가 또는 제작용가와 자산을 사용할 수 있도록 준비하는데 직접 관련되는 지출과 매입할인 등을 취득원가에 가감하며, 현물출자, 증여, 기타 무상으로 취득한 자산은 공정가치를 취득원가로 계상하고 있으며, 장기후불조건으로 구입하거나, 대금지급기간이 일반적인 신용기간보다 긴 경우 취득원가는 취득시점의 현금가 격상당액으로 계상하고 있습니다.

정부보조 등에 의해 자산을 무상 또는 공정가치보다 낮은 대가로 취득한 경우 취득원가는 취득일의 공정가치로 계상하고 있고, 이종자산과의 교환으로 취득한 자산의 취득원가는 교환을 위하여 제공한 자산의 공정가치로 계상하고 있으며, 교환으로 제공한 자산의 공정가치가 불확실한 경우 교환으로 취득한 자산의 공정가치로 계상하고 있습니다.

2) 감가상각방법

유형자산에 대해서는 다음의 내용연수에 따라 정액법을 적용하여 감가상각하고 있습니다.

과 목	내 용 연 수
비 품	4년

유형자산의 감가상각방법, 잔존가치 및 내용연수를 변경하는 것이 적절하다고 판단되는 경우 회계추정의 변경으로 회계처리하고 있습니다.

3) 자본적지출과 수익적지출의 구분

유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 미래 경제적효익이 기업에 유입될 가능성이 매우 높고 그 금액이 신뢰성 있게 측정할 수 있는 경우에는 자본적지출로 처리하고, 그렇지 않은 경우에는 발생한 기간의 비용으로 인식하고 있습니다.

4) 표시방법

감가상각누계액, 손상차손누계액 및 정부보조금 등은 해당 자산과목에서 차감하는 형식으로 기재하고 있습니다.

5) 유형자산의 제거

유형자산의 장부금액은 처분하는 때, 사용이나 처분을 통하여 미래 경제적효익이 기대되지 않을 때 제거하고 있으며 제거로 인하여 발생하는 손익은 자산을 제거할 때 당기손익으로 인식하고 있습니다.

(3) 고유목적사업준비금

법인세법 제29조에 의거 당해 사업연도에 발생한 이자소득금액 등을 고유목적사업에 충당하기 위하여 고유목적사업준비금을 설정하여 기간비용으로 계상하고 있으며, 고유목적사업을 위해 사용하는 시점에 고유목적사업준비금환입액으로 하여 기간이익으로 처리하고 있습니다.

(4) 기부금수익

협회는 이사회 의결을 거쳐 회원으로부터 징수한 분담금을 기부금수익으로 계상하고 있습니다.

(5) 보조금수익

보조금수익은 기부금과 동일하게 현금이나 현물을 실제 지급받는 시점에 수익으로 인식합니다. 지급받은 보조금 중 재무상태표일 현재 반납 예정이거나 미사용 잔액은 보조금수익이 아닌 관련 부채로 계상하고, 미사용 잔액은 실제 사용하는 시점에 보조금수익으로 대체하고 있습니다.

해당 보조금이 기본순자산에 해당하는 경우에는 보조금수익이 아닌 기본순자산의 증가로 인식하고 있습니다.

(6) 퇴직급여

협회는 보고기간종료일 현재 확정기여형 퇴직연금제도를 시행하여 당해 회계기간에 대하여 협회가 납부하여야 할 부담금을 퇴직급여로 인식하고 있습니다.

(7) 사업부문

협회의 사업부문은 공익목적사업부문으로만 구성되어 있습니다.

3. 유형자산

당기 및 전기 중 유형자산의 변동내용은 다음과 같습니다.

<당기>

(단위 : 원)

과목	기초잔액	취득	감가상각비	기말잔액
비품	987,112	5,899,820	(2,277,826)	4,609,106

<전기>

(단위 : 원)

과목	기초잔액	취득	감가상각비	기말잔액
비품	2,910,994	-	(1,923,882)	987,112

4. 고유목적사업준비금

당기 및 전기 중 고유목적사업준비금의 변동내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구분	당기	전기
기초	-	-
고유목적사업준비금전입액	7,624,596	2,872,555
고유목적사업준비금환입액	(7,624,596)	(2,872,555)
기말	-	-

5. 순자산의 변동

당기 및 전기 중 순자산의 변동내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

과목	당기	전기
	공익목적사업부문	
	보통순자산	
	잉여금	
기초	137,602,458	122,348,709
운영이익(손실)	75,455,368	15,253,749
기말	213,057,826	137,602,458

6. 사업비용

당기 및 전기 중 사업비용의 내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구분	당기			전기		
	사업수행비용	일반관리비용	합계	사업수행비용	일반관리비용	합계
인력비용						
직원급여	129,425,283	36,542,477	165,967,760	124,339,810	75,319,000	199,658,810
제수당	14,373,420	8,651,360	23,024,780	10,979,640	8,059,510	19,039,150
퇴직급여	13,111,260	7,804,110	20,915,370	12,173,740	7,351,090	19,524,830
직무수당	-	9,600,000	9,600,000	-	9,600,000	9,600,000
복리후생비	28,849,270	10,546,995	39,396,265	11,314,800	8,126,500	19,441,300
보험료	15,853,210	6,077,000	21,930,210	15,138,140	9,093,590	24,231,730
시설비용						
감가상각비	1,362,786	915,040	2,277,826	1,488,950	434,932	1,923,882
임차료	23,672,460	22,229,460	45,901,920	22,229,460	22,229,460	44,458,920
차량임차료	5,232,000	-	5,232,000	5,170,050	-	5,170,050
기타비용						
여비교통비	625,718	110,000	735,718	1,205,700	175,000	1,380,700
통신비	249,520	588,000	837,520	342,850	588,000	930,850
세금과공과	88,000	62,500	150,500	-	62,500	62,500
도서인쇄비	2,297,000	-	2,297,000	-	-	-
회의비	10,704,600	6,181,650	16,886,250	5,926,890	8,241,210	14,168,100
소모품비	-	1,158,850	1,158,850	538,500	2,116,670	2,655,170
지급수수료	33,182,456	11,469,784	44,652,240	40,489,420	11,529,374	52,018,794
광고선전비	25,300,000	-	25,300,000	7,898,000	-	7,898,000
업무추진비	-	9,480,420	9,480,420	-	9,456,020	9,456,020
합계	304,326,983	131,417,646	435,744,629	259,235,950	172,382,856	431,618,806

7. 주요 거래처에 대한 정보

당기와 전기 중 단일 거래처로부터 발생한 거래규모가 총자산 또는 사업수입금액의 10% 이상인 주요 거래내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구분	거래처명	거래금액	계정과목
당기	한국방송광고진흥공사	44,955,790	임차료 등
전기	한국방송광고진흥공사	46,222,220	임차료 등